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Úvod

Tato bakalářská práce se zabývá problematikou podnikání a podnikatele z hlediska

historického vývoje a celkového pojetí těchto dvou pojmů. V úvodu práce je rozebrána

teorie týkající se podnikání a podnikatele a jeho právního vymezení. Dále je v práci

zpracován postupný vývoj a vznik pojmu podnikání a podnikatele a jeho vnímání v

rámci jednotlivých etap vývoje ekonomické teorie.

Další částí této práce jsou zákony, které omezovaly a v současné době vymezují činnost

podniku a podnikatele. Součástí je také porovnání historického významu pojmu

podnikání s moderním soudobým pojetím a také porovnání historických nástrojů řízení

a evidence podnikatelské činnosti se současnými postupy a trendy v tomto oboru.

Pro praktickou část této práce byl s ohledem na vybrané téma vybrán podnik s bohatou

historii. Jedná se o jeden z nejstarších podniků, který se nachází přímo v srdci Plzně a to

Plzeňský Prazdroj. Kde byl proveden výzkum na základě archiválií místního archivu.

Praktická část je zaměřená především na historické techniky vedení záznamů spojených

s činností pivovaru jakou jsou například archiválie zaznamenávající záznamy o výrobě a

prodeji, vedení měsíčních přehledů výroby piva, přehledy o personálních záležitostech,

jednání s odběrateli, jednání a zápisy z jednání s dodavateli, rejstříky zaměstnanců,

reklama a inzerce a další vybrané záznamy. Cílem tohoto zkoumání je podklad pro

porovnání historických technik a moderních technik používaných v dnešní době tj.

období 21. století, přesněji rok 2016/17 a následné využití těchto poznatků v komparaci

minulosti a současnosti.

V závěru práce jsou rozebrány a porovnány předpoklady a výsledky této práce,

vyhodnoceno a shrnuto, jak moc se podnikání od svých počátků změnilo a jaké vlivy to

zapříčinily. Jedná se o rozsáhlou problematiku, proto bylo vymezeno určité časové

období, ve kterém bude daná problematika sledována a řešena.
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1. Cíl práce

Otázka podnikání, především v dnešní době je dosti komplikovaná, neboť v oblasti

podnikání došlo v průběhu let k mnoha právním úpravám a omezením. Důvodem k

zpracování této práce je fakt, že tak významná součást, a to prakticky každé ekonomiky,

jako je podnikání v čele s podnikatelem, nebyla po dlouhou dobu jasně definována a

stanovena. Značnou dobu se definici podnikání a podnikatele lidé vyhýbali. Pojetí

podnikatele mělo různé formy. Názory na to, kdo je podnikatel se značně a dlouhou

dobu lišily. Nehledě na to jak dlouho byl podnikatel a podnikání jako samostatná

„profese“ v zapomnění. Myšleno za dob, kdy vznikala lidská společnost a první

obchody mezi lidmi. Již zde by se dalo hovořit o jakési formě prvního podnikání a

lidské zvídavosti ve formě podnikatelského myšlení a prvních velice jednoduchých

podnikatelských záměrů, které se společně s lidstvem samotným vyvíjelo a formovalo

napříč historií. Člověk jako takový je tvůrčí osobnost a rád vytváří další užitek.

Vznikem podnikání tedy byla první myšlenka tento užitek nabídnout další osobě a to za

užitek jiný.

Tato práce vychází z předpokladu, že v modernější historii se podnikání jako takové od

svého dávného pojetí z praktického hlediska příliš nezměnilo a činnost podnikatelů a

jejich záměry jsou v podstatě stejné, jako bývávaly kdysi dávno. Práce se snaží dokázat,

že změna, která v průběhu lidské existence v tomto oboru nastala je vnímána hlavně v

rámci rozvoje technologie, především počítačových programů, které umožňují řídit

logistiku, moderní výrobní linky, moderní počítačové databáze, obchodování přes

internet, téměř neomezené možnosti reklamy a to i v moderních podobách jako

například guerilla marketing a další bez nadsázky řečeno vymoženosti moderní doby,

které významným podílem přispívají v rozvoji podnikaní.

Pro účely historického bádání byly získány historické materiály z podniku Plzeňský

Prazdroj. Tyto materiály slouží jako podklad k výzkumu vlivu vymožeností moderní

doby na rozvoj podnikání. Hlavním cílem práce je potvrdit předpoklad, že podnikání

současné doby tj. 21. století, přesněji podnikání v roce 2016 se v praktických postupech

shoduje s podnikatelskými záměry a technikami dob minulých a technika tedy rozvoj v

podnikání pouze urychluje a zjednodušuje.
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2. Metodika řešení

Podnikání jako takové a jeho postupné formování sahá do dávné minulosti. Jelikož se

jedná o poměrně rozsáhlé téma, je práce zaměřena na modernější historii podnikání.

Přesněji byl vybrán interval 19. - 21. století. V práci byly vynechány rané počátky

podnikání, které sahají až do dávné minulosti, prakticky vzato až do dob pravěku. Už za

těchto dob byl člověk totiž velice podnikavý a vynalézavý, ovládal různá řemesla. A

není se tedy čemu divit, že netrvalo dlouho a začal svůj um nabízet druhým ať už za

úplatu nebo směnou za jiné zboží. To lze považovat za počátky malého soukromého

podnikání. Velice pěkné pojednání o vývoji ekonomického myšlení jako takového lze

naleznout v poměrně rozsáhlé knize Dějiny ekonomického myšlení od Roberta

Holmana. Tato kniha byla jedním z pramenů, který této práci poskytl poměrně rozsáhlý

zdroj informací o tom, jak byla v historii osoba podnikatele a podnikání samotné

vnímáno jednotlivými osobnostmi, školami a teoriemi. Dalším pramenem pro tuto práci

byla dvoudílná kniha Hospodářské a sociální dějiny Československa, která jasně

nastiňuje politickou a ekonomickou situaci historického území České Republiky.

Jednotlivá pojetí a vývoj jsou v této práci stručně sepsané a to nejen z této publikace, ale

i z dalších pramenů.

Na začátku práce je také uveden teoretický základ pro tuto práci a to současnou definici

podnikání, podniku a podnikatele. Dále se tato bakalářská práce, věnující se historii

podnikání s příkladem zaměřeným na historii jednoho podniku, zabývá převážně historií

podnikání a vlivem úřadů, administrativní zátěže a EU na tuto oblast. Bylo nutné

zohlednit i časové období existence podniku, který byl vybrán pro analýzu v praktické

části.

Pro tento účel byl vybrán podnik z prostředí ČR. Podnik, který měl, má a bude vždy mít

význam v našem kraji (Plzeňský kraj) a to přibližně od roku 1840 po současnost s

výhledem do dob budoucích. Jedná se o praktický příklad demonstrace historie a vývoje

podnikání v Plzeňském pivovaru Prazdroj. Tento podnik byl vybrán pro jeho význam v

Plzeňském kraji. Pro jeho vliv na lidi v tomto kraji a nejen na ně, ale i na občany v celé

Republice a částečně i obyvatele celého světa. Důležitá byla také kontinuita existence

tohoto podniku, který se nerozpadl, ani nezanikl.
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Praktická část byla vytvořena na základě podkladů získaných v privátním archivu

Plzeňského Prazdroje. Získané poznatky budou porovnány s dnešními moderními

technikami, které podnik pro svoji činnost využívá.
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3. Teoretická část

V teoretické části jsou, za použití literární rešerše, uvedeny základní teoretické znalosti,

potřebné k pochopení problematiky, kterou se tato práce dále zabývá v praktické části.

3.1. Definice podnikání a podnikatele

Nejprve bude v teoretické části uvedeno vnímání podnikatele z hlediska ekonomické

teorie, poté současná definice podnikání a právní normy, které podnikání upravují.

3.1.1 Pojetí podnikatele z hlediska ekonomické teorie

3.1.1.1 Starověk, středověk, merkantilisté

První známky podnikání lze zaznamenat od počátku vzniku lidské rasy. Samotné

vnímání a definice tohoto oboru se však lidé dlouho vyhýbali. Proto zde budou

postupně rozebrána jednotlivá období a pojetí podnikání dle jednotlivých škol, teorií a

jejich představitelů. Jako první bude věnována pozornost starořeckým filosofům a to

jmenovitě Platónovi a Aristotelovi. (Holman, 2001)

Platón (427-347 př. n. l.) razil myšlenku, že každý člověk je unikátní a proto jsou mezi

jednotlivými osobami přirozené rozdíly. Tvrdil, že jsou lidé od přírody stvořeni a

nadáni k jiným činnostem a proto ve společnosti zaujímají rozdílné pozice. Z této

myšlenky se zrodila jeho představa o využití dělby práce ve společnosti. Věřil, že

ideální společnost by měla být rozdělena na společenské třídy a to na vládce, vojáky (ti


[…]


se rozhodne vyplnit a získat tím své zákazníky, musí sehnat spolehlivé dodavatele s

kvalitním materiálem, či surovinami, musí zajistit a zorganizovat proces výroby,

oslovení a získání zákazníků, zaevidovat tento obchod a zákazníka, zajistit distribuci k

zákazníkovi a to tak, aby měl ve svém oboru, na svém trhu, co nejsilnější pozici a

současně svou výrobou, prodejem a následně znovu výrobou, dosáhl zisku, který se v

časovém horizontu kumuluje.

Hlavní roli zde hrají peníze, které jsou hlavním motivem pro každou činnost. Bylo tomu

tak od samého začátku vzniku obchodování. Stejný motiv mají podnikatelé i dnes a

bude tomu tak i do budoucna. Bez většího váhání, lze říct, že tomu tak bude i po další a

další generace. Peníze jsou motiv, který pohání každého jednotlivce a současně tak

rozpoutává pochody celého systému trhu a ekonomiky jako takové.
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Závěr

Tato práce, která se věnuje historii podnikání s praktickým příkladem aplikovaným na

firmě Plzeňský Prazdroj, a.s. byla napsána za účelem ukázat, jak se podnikání neustále

formuje a rozvíjí a současně dokázat, že i přes tento neustálý, progresivní pokrok, který

můžeme pozorovat v každém odvětví, zůstává podstata a smysl podnikání stejná jako na

samotném počátku podnikání.

Literární podklady teoretické části poskytly této práci základní pohled na podnikání a

podnikatele a to jak v rámci jeho vnímání ekonomickou teorií, tak i jeho právním

vymezením. Na základě uvedených poznatků, získaných z těchto pramenů bylo

dokázáno, že podnikání ve svých základních předpokladech a podstatách zůstávalo v

průběhu let stejné.

V praktické části, pro kterou byla vybrána firma Plzeňský Prazdroj, a.s. byly vývoj a

změny v podnikání zkoumány na základě spolupráce s archivem. Tato firma byla pro

účely této práce vybrána hlavně pro svoji bohatou a dlouhou historii, ale také z důvodu

svého velkého významu nejen pro Plzeň, ale i pro celou Českou republiku. Právě tato

firemní značka, nás Čechy reprezentuje v mnoha světových zemích a utvrzuje

spotřebitele v tom, že české pivo, je jedno z nejlepších na světě.

Na základě nejrůznějších dokumentů nalezených v archívu, byla prozkoumána historie

podnikání pivovaru. V této práci se podařilo, na základě velkého množství novinových

článků, dopisů a faktur, zpracovat například průběh historického výběrového řízení na

natáčení filmu, výběrové řízení na reklamní kampaň a mnohé statistické a evidenční

archiválie. Tato práce obsahuje i mnohé zajímavé fotografie těchto dokumentů, které

byly pořízeny na základě povolení vedení společnosti.

Hlavním přínosem této práce je ucelený, mnohostranný pohled na zajímavé skutečnosti

v historii vybraného podniku, který byl zpracován na základě mnohých historických

dokumentů. Přínosem práce jsou i autorem zpracované tabulky a grafy, které přidávají

na přehlednosti a vypovídací hodnotě zkoumaných dat a obrázky archiválií, ze kterých

bylo čerpáno. Tato práce rovněž ukazuje na důležitost podnikání pro společnost, jeho

vyspělost a všudypřítomnost. Podařilo se naplnit předem stanovené cíle a dokázat, že

podnikání je od svého vzniku, ve svých principech stále stejnou činností, kterou v

průběhu let zdokonalují pouze vymoženosti moderní doby.
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Abstrakt

Tato bakalářská práce poskytuje stručný soupis historického vývoje a vnímání

podnikatele v jednotlivých etapách ekonomické teorie. Hlavním cílem práce je porovnat

podnikání v historickém pojetí a podnikání v dnešní moderní době. Práce se současně

pokouší dokázat na historických příkladech předem zvolený předpoklad. Předpokladem

této práce je, že podnikání v moderním pojetí 21. století se od historického vnímání této

činnosti v praktickém významu neliší.

Teoretická část je uceleným souhrnem vnímání podnikání z pohledu historie a

ekonomické teorie. Dále se teoretická část věnuje současnému právnímu vymezení a

podstatě podnikání pro společnost. Vlivu podnikání na historický, ekonomický,

politický a kulturní rozvoj společnosti.

Praktická část práce je zaměřena na vybraný podnik a to na Plzeňský Prazdroj. Ten byl

pro tuto část vybrán z důvodu bohaté historie a z důvodu velkého významu pro

ekonomiku Plzeňského kraje. Byly zde zmapovány a popsány obchodní techniky

používané v průběhu existence pivovaru tj. od roku 1842. Bylo tak učiněno na základě

archiválií, poskytnutých v rámci spolupráce s místním archivem.

V závěru práce jsou popsány výsledky zkoumání. Zhodnoceno splnění zadaných

předpokladů a cílů a současně popsán přínos této práce.
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Abstract

This thesis provides brief view on historical developement and businessmans perception

of economics in various chapters of economic theory. The aim of the thesis is to

compare business today and in the past. It is also trying to prove that runing business

today meaning in the 21st century, is not that much different that it was in the past which

is the presumption of the thesis.

Theoretical part is coherent summary of the history of running a business and economic

theory. Further on this part is pursuing contemporary legal limits regarding running a

business and its impact on historical, economical, political and cultural development of

society.

Practical part of the thesis is devoted to chosen company - the Pilsner Urquell. This

company was chosen because of a bundant history and great importance to economy of

West Bohemia region. In quiry of business techniques ussed during the existence of the

brewery since its establishment in 1842 are described here in this part. All these facts

are based on the materials provided by archives of the Pilsner Urquell company.

Results of the research are found in the conclusion of the thesis. The presumption

mentioned above is evaluated in this part of the work as well as the contribution of the

thesis.
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