## HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2016/2017

**Jméno studenta:** Lucie Němcová
**Studijní obor/zaměření:** Podniková ekonomika a management
**Téma bakalářské práce:** Historie podnikání
**Hodnotitel – vedoucí práce:** David Martinčík

**Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)**

1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Metodický postup vypracování práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Teoretický základ práce (rešeršní část) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Formální zpracování práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/>
J) Celkový postup řešení a práce s informacemi <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Závěry práce a jejich formulace <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Splnění cílů práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
N) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
O) Přístup autora k řešení problematiky práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
P) Celkový dojem z práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

**Do Portálu ZČU byl zadáný tento výsledek kontroly plagiátorství<sup>1</sup>:**

Posouzeno

Posouzeno - podezřelá shoda

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:<sup>2</sup>

**velmi dobře**

**Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:<sup>3</sup>**

Předložená práce se zabývá komparací podnikatelských činností a technik v minulosti a současnosti. Cíle je jasně definován a na konkrétním příkladu byl také splněn. Hlavní výhrada spočívá v ne příliš jednoznačné struktuře textu. Není patrná jednoznačná linie od definování cíle po závěry, text neustále odbíhá do jednotlivých detailů a ústřední linie se tak ztrácí. S tím souvisí také poněkud nepřehledné členění do jednotlivých kapitol. Místo neustálých odboček v textu mohlo být více rozpracováno jádro práce, tedy popis konkrétních podnikatelských aktivit vybraného podniku. Studentka se sice nedokázala vypořádat s obrovským množstvím informací v použité literatuře ovšem na druhou stranu je nutno říci, že pracovala velice poctivě a na vybraném příkladu cíl práce splnila. Práci hodnotím stupněm velmi dobře.

**Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě<sup>4</sup>:**

Shrňte roli podnikatele v jednotlivých ekonomických školách, zejm. v ekonomii hlavního proudu a v rakouské škole.

V Plzni, dne 17. 5. 2017

Podpis hodnotitele

---

Metodické poznámky:

<sup>1</sup> Označte výsledek kontroly plagiátorství, který jste zadal/a do Portálu ZČU a odůvodněte níže při odůvodnění klasifikačního stupně.

<sup>2</sup> Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.

<sup>3</sup> Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.

<sup>4</sup> Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek odevzdejte oboustranně vytištěný na sekretariát KFU, FEK ZČU do termínu stanoveného katedrou (viz stránky katedry). Posudek musí být opatřen vlastnoručním podpisem **modře** (pro rozeznání originálu).